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Abstract

Common mistakes Czech students make in English represent the main topic

of the presented master thesis. The theoretical part mainly deals with the

presentation of various TEFL (Teaching English as Foreign Language) methods.

Moreover, they are discussed from several perspectives, including techniques,

strategies and principles while using the particular method, the role of the teacher, his

or her relationship with students, and especially the response to errors within each of

the methods. The purpose of presenting TEFL methods is to show also the

connection between mistakes and methods themselves. Concerning the area of

mistakes and their corrections, we focus on the classification of mistakes and their

division. The practical part is based on various illustrations of mistakes from students’

writing assignments. These mistakes are divided into four major classes, including

grammar, spelling, wrong word and word order. The thesis also deals with the

remedial treatment which may hopefully reduce the number of possible mistakes.

The aim of the thesis is to compare the level of students’ English language

knowledge at the Secondary School of Tourism in Prague where the author works as

an English teacher.

Abstrakt

Nejčastější chyby, kterých se dopouštějí čeští studenti v anglickém jazyce,

představuje hlavní téma diplomové práce. Teoretická část se zabývá především

představením výukových metod TEFL (Metody pro výuku angličtiny jako cizího

jazyka). Tyto metody jsou rozebírány z hledisek technik, strategií a základních

principů každé metody. Důraz je kladen nejen na roli učitele a jeho vztah

k studentům, ale především na postoji, jaký zaujímáme k určité metodě v oblasti

hodnocení chyb. Představení jednotlivých metod má za cíl poukázat na vztah mezi

chybami a metodami samotnými. Z hlediska problematiky chyb se práce zaměřuje

také na jejich klasifikaci. Praktická část se skládá z příkladů chyb, kterých se studenti

dopustili ve svých souvislých písemných projevech. Chyby jsou rozděleny do

několika skupin, zahrnujících gramatiku, pravopis, problematiku chybného užití slova

a také slovosledu. Diplomová práce dále navrhuje možnosti nápravy chyb a snížení

jejich výskytu. Cílem práce je také porovnat úroveň znalosti anglického jazyka

jednotlivých studentů na střední škole cestovního ruchu v Praze, kde autor práce

působí jako profesor anglického jazyka.
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1 Introduction

Firstly, the topic of the following master thesis, concerning Common mistakes

made by Czech students, seems to the author as an area which provides a lot of

interesting issues to be analyzed. Nowadays, the use of foreign languages grows up

rapidly in all domains of human society and English language is at the top of the

potential scale of the most popular languages all around the world. However, not all

of the speakers are able to perform the English language correctly, especially

nonnative speakers, Czech students in our case. We are going to deal with a group

of Czech students, mostly Pre-Intermediate level, from a Secondary School of

Tourism in Prague whose age varies between 15 and 19. This group has been

chosen because the author would like to compare the level of English language

knowledge among Czech students of the secondary school. Moreover, he supposes

that the young generation needs to grow up intellectually most of all.

This thesis will focus on the various TEFL methods, such as The Grammar –

Translation Method, The Direct Method, The Silent Way and many other teaching

methods. What is more, they will be discussed from several perspectives, including

techniques, strategies and principles while using the particular method, the role of the

teacher, his or her relationship with students and especially the response to errors

within each method. The purpose of presenting TEFL methods is to show also the

connection between mistakes and methods themselves. In fact, students are

influenced by the methods which they are facing at school and at the same time their

mistakes are touched by the methods as well. Each method is associated with

different kinds of mistakes, depending mostly on the aims and preferences of the

particular method. In this thesis we will concentrate on the explanation of this

connection and TEFL methods provide us a great opportunity to do so.

Furthermore, we will deal with the position of accuracy and fluency and their

representation according to each TEFL method. Surely, we will also focus on

grammar and vocabulary. From the grammatical point of view, we will deal with the

comparison of inductive and deductive approach as well. From the vocabulary point

of view, we will try to label the mistakes of meaning and mistakes of form and

compare their occurrence within the particular method.
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Concerning the area of mistakes and correction, we will explain the difference

between the two key terms of that chapter a mistake and an error. We will suggest

the most important reasons why the mistakes are generally made by students,

including the factors of student’s level, motivation and feelings. Then, we will focus on

the classification of mistakes into three major groups – slips, errors and attempts. In

this thesis, the attention will be paid also to various ways and approaches of

correction. They will be discussed from the point of view as who seems to be in

charge of the correction process. Generally, there can be three different ways: self-

correction, peer correction or teacher correction. As far as classification of mistakes

is concerned, we will treat mistakes from the overt and covert perspective as well.

Surely, the role of the teacher will be stressed in the process of correcting mistakes.

In the practical part of the thesis, we will analyze the concrete mistakes made

by Czech students in their writing assignments. These mistakes will be divided

according to several criteria into different classes, e.g. mistakes in grammar,

vocabulary, word order, and spelling. Moreover, we will discover the most common

mistakes which keep repeating in writing assignments of the selected group of

students and later we can generalize this fact to all Czech students. By classifying

and categorizing the mistakes, we will be able to find out their possible reasons why

these mistakes were made. As far as this topic affects such an important area in

English, this thesis will represent a starting point to discover a great number of ways

in the remedial treatment of the mistakes in the English language.

Finally, as far as each student of any foreign language faces more or less

troubles during his or her years of studying the English language, the students are

supposed to deal with the problematic issues. Mistakes influence lives of students

and at the same time their future attitude to this language. Of course, whenever any

student accepts his or her mistakes and does not want to learn the correct linguistic

forms, he or she may soon discover that his or her linguistic abilities as very

insufficient. This means that such a student would try to avoid using the foreign

language at all in the fear of making mistakes. Nevertheless, this thesis aims to

enforce these students and to show them that English language provides a lot of

interesting issues. Moreover, we will deal with the remedial treatment which may

hopefully reduce the number of possible mistakes.
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2 TEFL Methods

2.1 The Grammar – Translation Method

The first of TEFL methods is called The Grammar - Translation Method, as the

name predicts itself, it deals mainly with grammatical treatment of language and it

profits of the use of translation as well. It is often called The Classical Method as it

was used for reading and understanding two classical languages of the past, Latin

and Greek. In this sense, this method has had the longest tradition of all of the

following methods such as The Direct Method, The Audio – Lingual Method, The

Silent Way and other TEFL methods.

One of the principal aims of this method was to gain access to classical

literature which was written mostly in these two languages. In other words, the

primary skills which had to be developed were especially reading and writing. As

Diane Larsen-Freeman suggests “Literary language is considered superior to spoken

language and is therefore the language students study. Culture is viewed as

consisting of literature and fine arts.” 1 The Grammar – Translation Method did not

offer a lot of space for speaking and listening as there was no necessity for these two

skills as far as the principal aims were concerned. Students were supposed to spend

a lot of time just reading a great number of texts on various topics, mainly literary

texts.

According to Brown’s Teaching by Principles “Little thought was given at the

time to teaching someone how to speak the language; after all, languages were not

being taught primarily to learn oral/aural communication but to learn for the sake of

being “scholarly” or, in some instances, for gaining a reading proficiency in a foreign

language.”2 After being read, these texts were translated into the native language of

the students, often called L1 in English methodology.

Moreover, it is possible to find out native language equivalents for all target

language words, described as L2 in English methodology. Having stated that teacher

1
Larsen-Freeman, Diane, Techniques and Principles in Language Teaching, Oxford University Press,

Oxford, 1986, p.12
2
Brown, H. Douglas, Teaching by Principles, Prentice Hall Regent, New Jersey, 1994, p.63
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is considered as the only authority in the class, it is himself who leads the whole

language learning process of his or her students. The teacher makes the students

understand all the vocabulary and grammar issues which are being discussed so far.

At the same time, it should be stated that discussing and explaining the similarities

between native language and foreign language is presupposed to help students to

orientate better in the area a foreign language. Students are also expected to use

mostly the native language during the lessons instead of using directly the foreign

language. As Larsen-Freeman explains “Learning is facilitated through attention to

similarities between the target language and the native language.” 3

The typical lesson in a textbook, based on the use of The Grammar –

Translation Method, consisted of a reading passage in the L2 (English language in

our case), then there was a list of isolated vocabulary to be memorized. Finally,

students learnt an explanation or a rule of the grammar points for a particular lesson.

However, these points were explained for better and easier comprehension in the

native language (L1). Having gone through the explanation part of grammar, students

moved to practising the issue in a series of exercises based on translation or

questions on grammar points.

Having indicated the fact that students firstly learn the explanation or the rule,

the rule driven approach takes place there. It is also called deductive as far as there

is always a given rule which is presented to students by the teacher. Later, this rule is

applied to examples which are provided in the additional exercises. This kind of

deductive approach, being opposite to the inductive, is mostly used in The Grammar

– Translation Method. We can find out several advantages of this approach which

make it sometimes so popular among some teacher and also their students.


[…]


want to express the idea that they were walking outside, they tend to use incorrectly

the word ‘nature’. Nevertheless, they are expected to use the latter one. This mistake

appears throughout all four grades at secondary school and the explanation would be

very difficult to find.

Secondly, the distinction between noun and adjective in the area of wrong

word caused several troubles to students as well. Giving an example “The man was

death (x dead) (NT+PLA)”. In this case, students did not realize the correct word

classes. Moreover, it is worth discussing if they made the mistake in a word class

itself or if they did not know the word and just picked up one form they thought it was

correct. It depends also if they could correct themselves in case of an additional

question. The mistake could be just made from lack of time or attention. All of these

factors were able to play their role in this example. Strictly speaking, this hypothesis

returns us back to the topic of slips, errors or attempts. Although the listener or the

reader may understand what they want to express, he or she may also fail in

understanding as this sentence is wrong from grammatical point of view. The use of

adjective is inevitable as noun does not make sense in this case.

Thirdly, we are going to deal with two verbs, e.g. “learn x teach (NT). This

represents a typical mistake of many students’ writings. Although there were not so

many students present in the research that would make it, the author is able to

compare the extent of this mistake to his previous teaching experience. The former is

focused on the student who is expected to study or learn something. In other words,

to enrich his brain with much more information and he or she is supposed to be

clever and more intelligent. On the contrary, the latter represents an action which is

done by the teacher who transfers all the information to his or her students. The

teacher does not learn anything but he or she is expected to show the students a

way, to guide them and to reach the particular aim. This mistake is caused by the

Czech equivalents ‘učit se x učit’ so this could be the main reason why many

students switch these two words.
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Fourthly, there appears a mistake between verb and noun. Students often pick

up a wrong word as in the following examples “choose x choice (ŠŠ), “advise x

advice (HAJ)”. Mistakes made in this part were primarily caused by wrong learning of

a particular word. That is to say, these students did not learn the particular word

properly. The next reason could be that the students have troubles associated with

word order as they do not recognize the correct position of noun and verb in English

sentence. It depends which of these two reasons is more likely to happen. However,

the position of a word in an English sentence is very important and plays the key role

there. It will be discussed in more details in the following chapter about mistakes in

word order.

To conclude this chapter about wrong word, we are about to say that the

majority of mistakes were made due to the wrong word class. Students often did not

realize the particular word class and this lead to a mistake. Furthermore, there

appeared the cases in which two nouns were mixed together. Strictly speaking, the

area of a wrong word is considered important as it could cause a serious

misunderstanding between writer and reader in this case.
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6 Evaluation

To begin the evaluation part of the master thesis, it has to be stated that 48

students, aged 15 – 19 years, were included in the research. They come from the

Secondary School of Tourism in Prague. The research consisted of an analysis of

writing assignments of students based on the topics involved in the Appendix. What

is more, all their written works were later discussed and analyzed in more details.

Mistakes in these assignments were classified into the four major classes, involving

grammar, spelling, wrong word and word order. All of these classes were later

divided into several subcategories and they were treated separately. The results from

each class are going to be presented in this chapter.

6.1 Grammar results

Firstly, dealing mainly with grammar as the largest class, it contains ten

subcategories. According to the following chart we can analyze the results of the

research:

Category:
Number of students who

made a mistake:
Percentage:

Present simple and
continuous

25 52,08

Future expressions 19 39,58

Past simple and continuous 31 64,58

Modal verbs 16 33,33

Passive 5 10,41

Pronouns 14 29,16

Verb patterns 29 60,41

Nouns – plural formation 18 37,50

Prepositions 17 35,41

Adjectives 9 18,75
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The chart shows us that the majority of mistakes were made especially in the

category of the Past Simple and Continuous. In fact, the high number of mistakes

seems to be caused by the frequency of its use in everyday language. Whenever,

students need to express an idea or to tell that something happened to them, they

are supposed to exploit the Past Tense. The second category that caused troubles to

students was the one concerning Verb Patterns, especially ‘want to’ and ‘would like

to’. These two Verb Patterns are considered quite frequent in English as well. They

are used mainly in cases when students tend to express some desire or they are

likely to do something. Although these patterns are taught from the very beginning of

their studies, they have to be practised even in more details during the future

language learning process.

On the contrary, the least mistakes were made in the category of the Passive

Voice. There are several reasons to explain this result. Not only are students

generally afraid of the Passive Voice itself in general, but also its formation is not as

easy as in comparison with some other domains of English grammar. Furthermore,

students are likely to avoid it because it seems to them old-fashioned, uptight and not

suitable to use in everyday writings. They are not used to it even in their mother

tongue so they try to avoid its use in English as well. Strictly speaking, the least

number of mistakes in the Passive was caused by the fact that just few students

included this element in their assignments. Unfortunately, in most cases it was used

incorrectly.

The chart of results in the class of grammar is accompanied by the schema for

easier orientation there. The schema explaining the percentage of this class is to be

found in the Appendix.
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6.2 Spelling results

Secondly, mistakes in the class of spelling were divided into four categories

including Missing letters, Doubled or Extra letters, Scrambled letters and Spanish and

German influence. Having analyzed these categories, we came to a conclusion that

the most troubles were found in the category of Missing letters. Either the students

did not know the particular word they had tried to use in their assignments or they did

not pay enough attention to the rules of English spelling. The next three categories

were more or less equal so students are supposed to work on accuracy and to

improve spelling which is going to be discussed in the chapter of remedial treatment.

Few students were also influenced by the spelling of other foreign languages which

are taught at this secondary school of tourism, namely Spanish and German.

Category:
Number of students who

made a mistake:
Percentage:

Missing letters 23 47,91

Doubled and Extra letters 16 33,33

Scrambled letters 19 39,58

Capital letters 16 33,33

Spanish and German
influence

6 12,50
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 The spelling chart is followed by the schema describing these results to elucidate the

facts concerning spelling. Moreover, the percentage schema is to be found in the
