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Charakteristika práce

Diplomová práce Ondřeje Ganeva obsahuje 84 číslovaných stránek včetně bibliografie a

příloh.

Struktura práce je přehledná a logická. V abstraktu O. Ganev sděluje stavbu a cíle své

práce. V teoretické části hodlá z různých pohledů prostudovat některé vyučovací metody

užívané při výuce anglického jazyka se zvláštním zřetelem na práci s chybou. V rámci těchto

vybraných metod zamýšlí také ukázat vztah mezi chybou a danou metodou. V praktické části

se pak hodlá zabývat typy chyb, kterých se čeští studenti dopouštějí v souvislém písemném

projevu a dělí je do 4 základních skupin a několika dalších podskupin. Tuto analýzu provádí

na základě písemných projevů studentů soukromé Střední školy cestovního ruchu v Praze 9,

kde vyučuje. Zároveň hodlá podat návody pro nápravu dotyčných chyb. V úvodu k diplomové

práci pak dodává další cíl: porovnat úroveň znalostí angličtiny mezi žáky dotyčné školy.

Z metod výuky anglického jazyka O. Ganev vybírá „The Grammar-Translation Method“,

„The Audio-Lingual Method“, „The Direct Method“, „Suggestopedia“, „The Silent Way“,

„Community Language Learning“, „The Total Physical Response“ a „Communicative

Approach to Teaching Foreign Languages“. Jednotlivé metody stručně charakterizuje, zvažuje

jejich výhody a nevýhody, zvažuje možnosti jejich užití za účelem dosažení plynulosti

(fluency) a přesnosti (accuracy) a především pojednává u každé metody o práci s chybou.

Následně provádí klasifikaci chyb a na závěr této části podává zajímavou relexi na svůj

vlastní vyučovací styl: uvádí, jaké metody užívá ve svých hodinách. Kromě toho také

charakterizuje způsoby oprav chyb, které preferuje.

V praktické části provádí rozdělení chyb do čtyř kategorií, které dále dělí na subkategorie.

Poté individuelně analyzuje jednotlivé subkategorie chyb, kterých se dopustili jeho žáci

v souvislém písemném projevu, z lingvistického hlediska je analyzuje a vysvětluje, zamýšlí se

nad důvody toho, proč se studenti těchto chyb dopustili. Následně provádí shrnutí podle

jednotlivých kategorií doplněné tabulkami a grafy. V kapitole „Remedial Treatment“ se spíše

v teoretické a obecné rovině zabývá možnostmi nápravy chyb u žáků.

Co považuji v práci za silné stránky:

1. logická struktura práce, její systematičnost a provázanost

2. práce je psána jazykem, který se lehce čte,

3. schopnost autora diplomové práce pracovat s odbornou literaturou a teoretickými

poznatky o dané problematice a na jejich základě třídit své vlastní praktické

zkušenosti,

4. reflexe vlastní výuky a vyučovacího stylu,

5. reflexe znalostí /neznalostí vlastních žáků,

6. porozumění pojmům z oborové didaktiky, které používá při charakteristice metod

výuky.

Co považuji v práci za slabé stránky:

1. v práci postrádám splnění cíle proklamovaného v úvodu k práci: porovnání úrovně

znalostí angličtiny mezi žáky dotyčné školy

2. v kapitole „Remedial Treatment“ diplomant stále setrvává v určité teoretické a obecné

rovině. Proč neuplatnil to, co v předchozí kapitole: vlastní konkrétní zkušenosti a

postupy s odstraňováním chyb u svých studentů,

3. některé jazykové nedostatky, nejvíce v užití členu,

4. nedůslednost v psaní velkých písmen především u názvů jednotlivých metod stejně

jako psaní velkých písmen v názvu práce.

Doporučení:

Při obhajobě diplomové práce by mohl diplomant objasnit:

1. nedostatky uvedené v předchozím odstavci,

2. na straně 23 diplomant říká, že je v naší zemi poněkud obtížné uplatnit sugestopedii.

Proč? Říká, že je to kvůli vybavení tříd? Jak toto ovlivňuje užití této metody.

3. zdůvodnit volbu metod, o kterých pojednává v teoretické části,

Závěr:

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a vzhledem

k tomu, že diplomant prokázal požadované schopnosti, dovednosti a kompetence,

doporučuji ji k obhajobě.
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